

## KẾ HOẠCH

### tổ chức mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận cho cán bộ cơ sở năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Dân vận Huyện ủy. Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

##### 1/ Mục đích:

- Quán triệt các chủ trương mới của Đảng về công tác Dân vận hiện nay, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác vận động quần chúng ở cơ sở; giúp đội ngũ cán bộ dân vận nắm chắc chủ trương, nhiệm vụ, chủ động vận dụng vào thực tiễn hoạt động, góp phần nâng cao chất lượng công tác dân vận trong thời gian tới.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận năm 2024 nhằm củng cố lập trường quan điểm chính trị, niềm tin của cán bộ Dân vận từ huyện đến cơ sở góp phần nâng cao phẩm chất chính trị đạo đức, trình độ chuyên môn nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của người cán bộ Dân vận trong tình hình mới.

- Kết hợp việc nghiên cứu nội dung các chuyên đề công tác dân vận với trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, giới thiệu các mô hình “Dân vận khéo”, xây dựng và thực hiện “Chính quyền thân thiện” xã, thị trấn trên địa bàn huyện; trao đổi cách làm hay về công tác Dân vận để rút kinh nghiệm, nhân rộng cách làm hiệu quả, thiết thực trên địa bàn huyện.

##### 2/ Yêu cầu:

Trang bị cho cán bộ Dân vận nắm vững những kiến thức cơ bản nhất từ đó vận dụng một cách sáng tạo vào phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị; công tác tuyên truyền và vận động nhân dân, theo dõi nắm bắt tình hình và phản ánh tâm tư nguyện vọng; dư luận xã hội trong quần chúng nhân dân; nắm vững và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật nhà nước; khơi dậy tinh thần hăng hái thi đua lao động, sáng tạo bằng các việc làm thiết thực trong các tầng lớp nhân dân.

Cán bộ tham dự lớp bồi dưỡng đảm bảo đúng thành phần, số lượng quy định; chấp hành nghiêm túc nội quy của lớp bồi dưỡng; tiếp nhận đầy đủ các thông tin, tích cực tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến để làm cơ sở bổ sung chương trình công tác Dân vận ở các tổ chức, cơ quan, đơn vị và cơ sở, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay.

## **II. NỘI DUNG LỚP BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN:**

1/ Quán triệt triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện (khóa XII), nhiệm kỳ 2020-2025 và phương hướng, nhiệm vụ giữa nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác Dân vận.

2/ Công tác Dân vận Chính quyền: xây dựng và thực hiện “Chính quyền thân thiện” xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3/ Công tác Tôn giáo: công tác vận động tín đồ, chức sắc các tôn giáo và những diễn biến phức tạp trong hoạt động tôn giáo, công tác đấu tranh lợi dụng tôn giáo hiện nay.

4/ Tổ chức và triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5/ Kỹ năng lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác Dân vận ở cơ sở. Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm làm công tác Dân vận, xây dựng mô hình “Dân vận khéo” ở cơ sở.

6/ Quy chế công tác Dân vận trong hệ thống chính trị.

7/ Công tác nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội trong các tầng lớp nhân dân; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

## **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

1/ Thành phần và số lượng: dự kiến khoảng 150 học viên.

\* *Cấp huyện:*

Các đồng chí cán bộ, đảng viên được phân công phụ trách công tác Dân vận tại các chi, đảng bộ cơ sở và các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện.

\* *Các xã, thị trấn:*

+ Trưởng hoặc phó Khối vận các xã, thị trấn.

+ Bí thư chi bộ hoặc Trưởng các ấp, khu.

2/ Thời gian và địa điểm:

- *Thời gian:* đầu tháng 6 năm 2024 (*có thông báo cụ thể sau*).

- *Địa điểm:* Trung tâm Chính trị huyện Long Thành.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1/ Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện, liên hệ mời giảng viên, triển khai một số chuyên đề theo kế hoạch. Trung tâm Chính trị huyện trao đổi thống nhất thời gian lịch báo giảng cụ thể, kinh phí, tài liệu và các nội dung liên quan để tổ chức lớp tập huấn đúng thời gian dự kiến.

2/ UBND huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn, Bí thư các chi, Đảng bộ cơ sở chọn cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng và lập danh sách gửi về Ban Dân vận Huyện ủy (*qua đ/c Nguyễn Tuấn Anh – chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy*) từ ngày 06/5/2024 đến ngày 20/5/2024 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Dân vận năm 2024 của Ban Dân vận Huyện ủy Long Thành.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TU,
- Thường trực HU,
- UBND huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Phòng TCKH huyện,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VT.



